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ACCIDENT 

SPECTACULOS 

PE OLTULUI
CIOCNIRE. Un accident 

de circulaţie, în care au fost 

implicate trei autoturisme, dintre 

care unul s-a răsturnat pe mijlocul 

carosabilului, a avut loc joi seară, 

pe strada Oltului. > pag. 04

04eveniment
Întâlnire cu misterul 
Giocondei, 
la Biblioteca Franceză

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Galaţiul hocheistic se afl ă în 
ziua startului în noul sezon, după 
o reorganizare majoră din punct 
de vedere administrativ, stindar-
dul fi ind preluat de la CSM Du-
nărea, grupare unde hocheiul 
a ajuns în colaps din motive în 

special fi nanciare, de către clu-
bul Primăriei, CSM Galaţi. Noua 
echipă a Galaţiului va juca astăzi, 
de la ora 18.00, şi mâine, de la ora 
11.00, primele sale partide, cu 
Sportul Studenţesc.

Chiar dacă se poate spune că 
este vorba de aceeaşi echipă ca 
la Dunărea, cu altă denumire şi 
alt managament, noutăţile sunt 

destul de multe. Pe postul de an-
trenor principal a fost adus un 
tehnician ucrainean, iar în lot 
sunt 12 nume noi, şapte fi ind din 
spaţiul ex-sovietic, unii dintre ei 
naturalizaţi. Alături de aceştia 
continuă la Galaţi nouă jucători 
din vechea gardă, plus antreno-
rul Cornel Chiriţă - acum în pos-
tura de secund. > pag. 05

Debut pentru noua echipă 
de hochei a Galaţiului

04eveniment
Primăria vinde la licitaţie 
rablele din Parcarea 
de TIR-uri

valuta BNR

€4,66  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2018

meteo

22˚ 
Înnorat

BURSA PENTRU ABSOLVENŢI > EVENIMENT/03

Mai multe locuri 
de muncă decât 
participanţi

FEMEIE 

TÂLHĂRITĂ             

ÎN CIMITIR
ANCHETĂ. O femeie 

a fost tâlhărită, joi, în jurul orei 

14,00, în cimitirul „Sf. Lazăr“, de 

un tânăr de 20 de ani, care i-a 

furat poşeta în care avea telefonul 

şi banii. > pag. 03

06sport
Fotbaliştii Oţelului, 
cea mai grea deplasare 
de până acum

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

www.viata-libera.ro
La ediţia din acest an a Bursei locurilor de 
muncă pentru absolvenţi, de cele 1.443 de 
locuri de muncă vacante s-au interesat doar 
960 de persoane.  . Cristinel Luca

1
6

c
e
n

te
n

a
r 

V
o

in
ţa

 c
o

n
s
tr

u
c

ti
v
ă
 -

 
d

e
 l
a
 a

tl
e
ti

s
m

 l
a
 t

e
n

is

   
u

fo
to

 A
JO

F
M

 G
a

la
ţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 20 - 21 OCT 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Impozit pe bomboana 
de pe colivă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Una dintre cele mai năstrușnice 
găselnițe fi scale de care am 
auzit în ultimii 30 de ani dă 
în cap și omoară orice chef al 
contribuabilului român de a 
mai pune la cale unul dintre 
evenimentele fericite ale vieții: 
nunta ori botezul vor avea, virtual, 
dar amenințător, un invitat (ne)
surpriză: ANAF-ul!

Nu cred, sincer, că există 
prestator de servicii, fi e el liber 
profesionist sau societate, în orice 
formă, care să își declare sută la 
sută veniturile. Bănișorii încasați 
mai pe lângă factură, mai fără 
contract, sunt motorul afacerilor pe 

la noi, alea de durată. Și ce afaceri 
mai nemuritoare poți închipui ca 
întreprinzător decât cele legate de 
viața omului!? Că e botez sau nuntă, 
că e bogăție sau sărăcie lucie, omul 
tot se însoară și își încreștinează 
copiii. E legea inevitabilă, pe care 
onor ANAF-ul nu a ezitat să o 
prindă în mrejele impozitării. Cum 
altfel decât punând presiune și bir 
pe poza de la nuntă, pe muzică, pe 
petrecere și alte „delicii“.

După un iureș început anul 
trecut, când inspectorii au început 
să spargă nunțile chiar și pe la 
localurile cu ștaif, ca să afl e ei dacă 
mirii au facturi la băuturi sau dacă 
invitații se distrează pe muzică 
tocmită prin contract înregistrat 
la Fisc, acum au ieșit la rampă 

Mariana 

Constandache

cu o bombă și mai mare, care se 
coace cam de cinci ani încoace. Toți 
însurățeii trebuie să declare pe cine 
și cu cât au plătit să le imortalizeze 
nunta, să le cânte, să le facă 
aranjamentele și să le organizeze 
petrecerea. Adica un fel de 
verifi care încrucișată, să afl e dacă 
prestatorii nu au mințit în declarații 
și la plata impozitelor pe venit.

Șmecheră, dar proastă idee, 
pentru că cine îi va putea forța pe 
însurăței să își mai amintească 
cu cât și pe cine au plătit la 
nuntă? Sau să declare, senini, 
sub amenințarea articolului 
cu falsul în declarații, că au 
benefi ciat de servicii gratis, de la 
un văr, prieten, cuscru, frate sau 
cumnat? Grea sarcină pentru 

maxime

“
Banul vorbeste     

în limba înţeleasă 

de toate naţiunile 

pământului

APHRA BEHN

sinaxar
20-21.10.2018
Sf. Gherasim din Kefalonia, u

Sf. Mucenic Artemie 

† Sfi nţii Mărturisitori din Sibielu

înapoi
 A fost doamna Vio brunetă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Auci, Klaus Iohannis i-a u

cerut ieri demisia lui Tudorel 
Toader. Și-a compromis defi nitiv 
credibilitatea, a declarat 
președintele României. E ca și 
cum ai spune că doamna Vio 
de la Palatul Victoria nu mai e 
brunetă... Dar a fost vreodată?

Poate fi  știrea anului. Biserica  u

Sagrada Familia din Barcelona, 
unul dintre cele mai cunoscute 
și vizitate obiective turistice din 
Spania, le va plăti autorităților 
din Barcelona 41 de milioane 
de dolari, după ce a funcționat 
mai bine de 130 de ani fără 
autorizație de construcție, 
relatează BBC News. Ar exista 
câteva lucruri de scos în evidență:

1. S-o fi  apucat Gaudi de 
hârțogăraie - termen românesc, 

după cum se poate bănui - și când 
să-i iasă certifi catul de urbanism, 
a început Primul Război Mondial.

 2. Despre alte protocoale 
(nu mă refer la alea pomenite 
de dumneavoastră în plenul 
Parlamentului European, 
doamnă Dăncilă), autorizație 
ISU etc., nu se face vorbire. 
Termopane nu are, bideuri 
sunt? Le-a trebuit catalanilor 
catedrală...

 3. Vorba unui prieten, în 
România, eventual la noi, 
la Galați, Sagrada ar fi  fost 
dărâmată. Fără discuții, fără 
telefoane la „cineva“, s-ar fi  lăsat 
și cu citație pe Traian, la sediul 
Poliției Locale.

Cine se putea pronunța în u

problema impozitării banilor de la 
nunți dacă nu Tăriceanu? Serios, 
îmi pierd jobul atunci când umorul 
involuntar colcăie peste tot.

 Riscă 5.000 de lei amendă  u

cuplurile recent căsătorite care 
nu oferă informații referitoare 
la DJ, fotograf și ospătar? E ca și 
cum nu le-ar fi  pus nașii nimic 
pe masă. Cărpănoșii.

Un adolescent de 18 ani u

este în stare critică după ce 
i-a explodat în faţă un cazan 
de ţuică. Din nefericire (ca 
paranteză, îmi doresc să se 
înzdrăvenească), e o informație-
brand pentru județ. N-avea 
cursuri acel adolescent sau 
se afl a în laborator, la ora de 
chimie?

Stimulăm găsirea resturilor u

de porci, 225 lei pentru mistreți 
și 65 lei pentru gospodării, 
anunță ministrul Daea. Din 
douăzeci de leșuri sălbatice, îmi 
iau mașină la mâna a doua. M-aș 
implica în acest start-up de la 
țară. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă-mi fi e ruşine! Cer iertare! 
Prezint scuze! Aştept 
pedeapsă! De ce? Foarte 

simplu: nu ţi-am mai scris de 
multă vreme! De multă vreme 
n-am mai scufundat condeiu-n 
călimară, n-am mai aşternut 
două cuvinte pe hârtia docilă şi 
răbdătoare. Şi albă. De fapt, dacă 
aş fi  vrut cu tot dinadinsul, aş 
fi  putut să-ţi scriu şi pe o coală 
neagră. Cu cretă albă pe o coală 
neagră aş fi  putut să-ţi scriu, dacă 
n-ar fi  fost sfânta Lene şi marele 
mucenic Somn... două elemente 
care-s în stare să distrugă tot!... 
Sigur că da!... Însă, dincolo de 
aceste adevăruri, te rog să afl i că 

am terminat de săpat fântâna 
aceea, pe care o visa şi o voia 
mama, demult, dar n-a mai 
apucat s-o vadă şi s-o plângă de 
bucurie şi să-i bea oleacă de apă, 
sărmana! Da, am dat de apă bună 
şi adâncă! Sau, dacă vrei, adâncă 
şi bună! Şi rece, foarte rece, mai 
ales când e cald afară... în afara 
fântânii, adică! Şi, dacă mama 
n-a mai apucat, să bea lumea 
din sat, şi din satele din jurul 
satului, şi din jurul acestui jur, 
şi din tot împrejurul tuturor 
jururilor acestor şi acelor jururi 
ne/cunoscute! Să bea fi ecare 
cât vrea... câtă sete (mai) are 
pentru limpede şi curat, pentru 
înalt şi pentru adânc, pentru 
murmur de izvor, pentru foşnet 
de salcie, pentru cântec de pasăre 

a tuturor şi a nimănui! Să bea 
fi ecare... şi să priceapă!... I-aş 
învăţa pe toţi (aşa, fără simbrie) 
să înţeleagă rostul ancestral 
al fântânii... numai să mă 
însoţească, în toată săptămâna, 
de şapte ori pe zi, de şapte ori pe 
noapte, până lângă rotundul (ori 
pătratul) tăcut al unuia dintre 
cele mai frumoase substantive 
feminine din Univers!... I-aş 
învăţa arătându-le că Luna a 
rămas la fel de plină, şi la fel de 
goală, şi la fel de ademenitoare, 
chiar dacă am scos-o de atâtea 
şi atâtea ori, cu căldarea ori cu 
ciutura, şi am băut-o cu cana, 
cu paharul, cu amfora, cu 
potirul, cu carafa, cu plosca ori 
clondirul, cu palmele adunate 
căuş, cu lingura... am sorbit-o 

cu ochii şi cu sufl etele uscate 
în aşteptare, în renunţare, în 
şoaptă, în sperare şi în desperare, 
în rugăciune de apropiere ori 
îndepărtare, în cântec de leagăn 
ori în cântec de prohod!... Sigur 
că da!... I-aş învăţa să vadă şi 
să audă ce înseamnă o fântână 
plină ochi cu lacrimile tale... 
lacrimile acelea, tocmai de 
atunci, când învăţam (împreună) 
să (nu) fi i doamnă niciodată, să 
rămâi aşa, cum încă nu ştiai să 
fi i, dar te vedeam şi te auzeam 
cum te străduiai să înveţi a fi , 
lăcrămând, zi şi noapte, cu tot 
cu Lună, la rădăcina aproape 
stinsă Catedralei, adică a cestei 
Fântâni!... Pentru astăzi, închei 
astfel, aici şi acum! Şi te rog să nu 
uiţi de pedeapsă! Pe mâine!  .

tragedia
Cerere de Osândă (I)

divina

Fiscul care încearcă, după cinci 
ani, să își justifi ce niște hibe, 
probabil incomensurabil mai 
mari decât impozitul corect pe 
poza si marșul nupțial. Avem de-a 
face cu o vânătoare în cel mai 
adevărat sens al cuvântului, în 
care sunt folosiți oamenii de rând, 
speriați de perspectiva amenzilor 
cu trei zerouri în coadă. Că statul 
încasează de la o nuntă cinci poli 
în loc de zece, aici e adevărata 
evaziune! De ce nu vine și birul 
pe colivă? Că se știe că omul e 
cel mai darnic când vine vorba 
de cele veșnice și ferit-ar sfântul 
să se pomenească răposatul cu 
somație la parastasul de 40 de zile 
pentru ortul neachitat și anticipat 
impozitat! .

nec plus ultra
Drumul 

spre Nuntă

ION ZIMBRU   (EPITALAM PENTRU IULIANA ŞI REMUS BASALIC, O CASĂ DE VIS!)

Staţi liniştiţi, nu poate fi  nicicum/ decât ce nu se ştie niciodată/ 

- în rest, e totul simplu şi-nţeles/ şi clar ca-ntr-o oglindă fermecată!

Uită-te bine, vezi că sunt şi eu/ acolo, mărmurită-ntr-o secundă:

aceea, a căderii pe pământ,/ dintr-o sămânţă mică şi fecundă,/ 

şi dintr-un vis, şi dintr-un dor, atunci,/ când am pornit alături, înspre nuntă!

Stai liniştit, ajungem negreşit,/ nu are cine-ce să ne despartă/ 

- fi indc-avem acelaşi dumnezeu,/ aceeaşi uşă şi aceeaşi poartă,

aceeaşi scară şi acelaşi cer/ din ce în ce mai mare, mai aproape,

mai plin cu alţi ne-norocoşi ca noi:/ vasali ai veşniciei, robi şi roabe/

n-oglinzi şi faţă-n faţă până când/ nici infi nitul nu ne mai încape! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Mai multe locuri de 
muncă decât participanţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ediţia din acest an a Bursei 

locurilor de muncă pentru 

absolvenţi, organizată de 

Agenţia Judeţeană pentru 

Ocupare şi Formare Profesională 

(AJOFM) Galaţi şi desfăşurată 

ieri, 19 octombrie, în Galaţi şi 

Tecuci, poate fi  considerată 

un succes numai din punct 

de vedere al numărului de 

angajatori prezenţi şi al locurilor 

de muncă. Gălăţenii cu adevărat 

interesaţi să-şi găsească un job 

prin intermediul bursei au fost 

mult mai puţini. 

65 de agenţi economici din 
municipiile Galaţi şi Tecuci au 
pus "pe masă“, ieri, 1.443 de lo-
curi de muncă vacante, din care 
176 au fost pentru persoane cu 
studii superioare. O ofertă destul 
de generoasă, chiar dacă la ediţia 
de anul trecut, desfăşurată tot în 
octombrie, cifrele au fost simţi-
tor mai mari. Atunci au partici-
pat 70 de fi rme, cu peste 2.200 de 
joburi oferite.

 Din păcate, numărul gălăţeni-
lor interesaţi de aceste locuri de 
muncă nu a fost unul prea mare 
- doar 960 în total (din care 650 
în Galaţi, în holul Universităţii 
"Dunărea de Jos“), conform date-

lor comunicate de AJOFM Galaţi, 
adică nici măcar cât numărul lo-
curilor de muncă disponibile.

 "Nu e ceva nou, acest fenomen 
a început să fi e mai evident din 
2017. Am început să avem mul-
te locuri de muncă declarate şi, 
din ce în ce mai des, mai mulţi 
angajatori decât numărul de par-
ticipanţi. E un fenomen pe care, 
acum patru-cinci ani, îl auzeam 
la colegii mei directori de agenţii 
din vestul ţării şi care acum se 
întâmplă şi la noi. Ne dă de gân-
dit, trebuie să schimbăm ceva. 
Partea bună este că, din ce spun 
angajatorii, cei care vin chiar se 
uită, întreabă, sunt interesaţi, 

completează eventual un CV. În 
trecut au fost şi burse cu o mai 
mare masă de oameni, dar mul-
ţi făceau doar act de prezenţă şi 
plecau foarte repede“, ne-a decla-
rat directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase.

 Principalele domenii de ac-
tivitate în care s-au oferit ieri 
locuri de muncă au fost indus-
tria metalurgică, serviciile pri-
vind forţa de muncă, comerţul, 
industria textilă, arhitectura şi 
ingineria.

Dintre absolvenţii partici-
panţi au fost selectaţi în vederea 
încadrării 264 (150 la Galaţi şi 114 
la Tecuci). .

BURSA PENTRU ABSOLVENŢI  .  FENOMEN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 2 au fost se-
sizaţi, telefonic, joi, în jurul orei 
14,00, despre faptul că în Cimiti-
rul "Sf. Lazăr“, de pe str. Dr. Con-
stantin Levaditti, a avut loc o tâl-
hărie. Cel care a sunat la poliţie, 
un bărbat de 28 de ani, le-a spus 
oamenilor legii că o persoană ne-
cunoscută, folosind violenţe, i-a 
furat poşeta unei femei. Poliţiş-
tii au mers la faţa locului şi au 
demarat cercetările, care au dus 

la identifi carea autorului. Este 
vorba despre un tânăr de 20 de 
ani, asupra căruia a fost găsit te-
lefonul victimei, dar şi o sumă de 
bani sustrasă din poşeta furată. 
Pe baza acestor probe, tânărul a 
fost dus la sediul Poliţiei Munici-
piului Galaţi. Mai mult, în urma 
audierilor, poliţiştii au decis să îl 
reţină pe bărbat pentru 24 de ore, 
sub acuzaţia de tâlhărie, urmând, 
cel mai probabil, să îl prezinte in-
stanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă. Cercetări-
le continuă în acest caz. .

 CAZANUL             

DE ŢUICĂ                     

L-A BĂGAT              

ÎN SPITAL
INTERVENŢIE. In-

tervenţie de urgenţă în localitatea 

Tudor Vladimirescu. Un echipaj 

SMURD a fost solicitat să acorde 

primul ajutor unui tânăr de 18 ani, care 

făcea ţuică. Se pare că, în momentul 

în care tânărul a vrut să răstoarne 

cazanul de ţuică, fi ertura s-a vărsat 

peste el. „Echipajul SMURD cu medic 

s-a deplasat de urgenţă la Tudor 

Vladimirescu pentru un pacient 

de 18 ani, care prezenta arsuri 

termice. S-a stabilit că pacientul 

avea arsuri termice de gradul 2 

şi 3 pe aproximativ 52 la sută din 

suprafaţa corpului. A fost preluat 

de echipajul medical şi transportat 

la Spitalul de Urgenţă din Galaţi“, 

ne-a explicat lt. col. Eugen Chiriţă, 

purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

Tânărul a fost internat la Spitalul Clinic 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, 

unde va primi îngrijiri medicale de 

specialitate.  . T. Miron 

Băutura         
la volan 
devine              
caz penal

INFRACŢIUNI. Doi şoferi, unul din Galaţi, 

celălalt din Tecuci, s-au ales cu dosare penale după 

ce s-au urcat băuţi la volan. Gălăţeanul, în vârstă de 

28 de ani, a fost oprit în trafi c de poliţiştii din cadrul 

Secţiei 3, care au stabilit că şoferul are o alcoolemie 

de  0,71 mg/l alcool pur în aerul expirat. În cel de-al 

doilea caz, poliţiştii Biroului Rutier Tecuci au stabilit că 

şoferul depistat în trafi c, pe strada Ana Ipătescu, are 

o alcoolemie de 1,31 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Cei doi şoferi au fost duşi la spital pentru recoltarea 

de probe biologice, iar pe numele lor au fost întocmite 

dosare penale pentru infracţiunea de „conducere 

a unui autoturism sub infl uenţa băuturilor alcoolice. 

. T. Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Astăzi, 20 octombrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Nicolae Bălcescu, Macului şi 
Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Bră-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea.  Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent 
la Vârlezi.

Mâine, 21 octombrie, echipa-
jele Poliţiei Rutiere vor fi  prezen-
te, cu aparatele radar, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Drumul de Centură şi Traian. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Vameş şi Barcea, pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Tuluceşti, 
pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va 
fi , de asemenea, prezent un ra-
dar.  .

anchetă
Tâlhărită în cimitir, 
în amiaza mare 

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

  u foto Cristinel Luca
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Trei maşini implicate 
şi o femeie la spital
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Grav accident de circulaţie, joi 
seară, pe strada Oltului, în zona 
restaurantului "Cina“. În accident 
au fost implicate trei autoturisme, 
dintre care unul, Dacia Logan, s-a 
răsturnat pe mijlocul carosabilu-
lui, motiv pentru care trafi cul în 

zonă a fost oprit minute în şir. La 
faţa locului au ajuns atât echipaje 
de poliţie, cât şi echipe medicale 
de urgenţă. În urma impactului 
deosebit de violent, cauzat de o ne-
acordare de prioritate, o femeie de 
51 de ani a fost rănită la cap. Ea a 
fost preluată de un echipaj SMURD, 
care a intervenit alături de Ambu-
lanţă pentru a acorda primul aju-

tor, şi transportată la Spitalul de 
Urgenţă.

 Poliţiştii au concluzionat că cel 
care a provocat ciocnirea a fost şofe-
rul unui autoturismn marca Ford, 
care, circulând pe strada Argeşu-
lui, nu a redus viteza pentru a acor-
da prioritate la intersecţia cu strada 
Oltului. A lovit în plin autoturismul 
Dacia Logan, care circula regula-

mentar, acesta răsturnându-se în 
urma impactului şi căzând peste o 
altă maşină, Skoda, care venea din 
sens opus. Femeia rănită era pasa-
geră în autoturismul Skoda.

Niciunul dintre şoferii impli-
caţi nu consumase alcool, susţin 
poliţiştii, care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

ACCIDENT SPECTACULOS PE STRADA OLTULUI  .  CIOCNIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă pe portalul propriu 
că organizează, pe 22 octom-
brie, o şedinţă de licitaţie pu-
blică pentru valorificarea de 

deşeuri metalice provenite din 
vehicule abandonate şi fără 
stăpân, colectate de pe raza 
municipiului. 

Cei interesaţi le pot vedea în 
depozitul din strada Zimbrului, 
unde se află o rablă, în depozi-
tul din strada Tunelului, unde 
sunt 59 de bucăţi, şi în Parcarea 

de TIR-uri de pe strada Macu-
lui, unde sunt 65 de vehicule 
abandonate. Preţul de pornire a 
licitaţiei este de 0,4 lei/kg fără 
TVA, iar saltul de supralicitare 
de 0,05 lei/kg fără TVA. 

Data-limită de primire a do-
cumentaţiei de participare la 
licitaţie este 19 octombrie. .

Primăria vinde rablele din Parcarea de TIR-uri
 ÎNTÂLNIRE 

CU MISTERUL 

GIOCONDEI, 

LA BIBLIOTECA 

FRANCEZĂ
CONFERINŢĂ. Dez-

legarea „Enigmei Giocondei“ este 

miza propusă iubitorilor de cultură 

astăzi, 20 octombrie, de la ora 11,00, 

la Biblioteca Franceză „Eugène 

Ionesco“, de pe str. Basarabiei nr.14, 

într-o întâlnire cu totul şi cu totul 

specială: cu profesorul universitar 

Daniela Langusi, istoric de artă, 

de la catedra de Istoria Artei la 

Pennsylvania State University, USA, 

doctor în Filozofi e. O voce apreciată 

pentru conferinţele susţinute în ţară - 

de exemplu, recent, cea de la Palatul 

Şuţu, despre Pallady, piaţa de artă 

interbelică franceză - şi străinătate, 

oferte culturale care adaugă valorii 

şi mult inedit. Taina zâmbetului 

Monalisei aşteaptă să fi e dată 

puţin în vileag, aşa că vom fi  

martorii unei poveşti importante a 

lumii.  . V. Cilincă 

„Bani grei“
Premiile săptămânii

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13.00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 284 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Petrea Rodica (plicul nr. 80), Co-
toranu Gheorghe (plicul nr. 104) 
şi Mihaiu Sorin Ionuţ (plicul nr. 

160). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 22 octom-
brie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. , Claudia G. Caburgan

„100 de lei pentru învăţăcei“

Carla, eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat săptă-
mânal de „Viaţa liberă“ pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 178 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Carla a fost cu no-
roc. Plicul trimis de Prunaru 

Carla, elevă în clasa a VII-a 
C, la Școala Generală Nr. 13, 
a purtat numărul 53. O aştep-
tăm pe câştigătoare la redacţie 
luni, 22 octombrie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinți 
și una după carnetul de note. 
, Claudia G. Caburgan

160,9953OO

gram aur

4,0936 OO
franc elveţian gra

4,0761OO

dolardola

4,6669OO
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 PROGRAMUL u

ETAPEI               

DIN LIGA A IV-A
FOTBAL. Pentru prima 

dată în acest sezon, în Liga a IV-a 

gălăţeană etapa se va juca într-o 

singură zi, duminică. În această 

rundă, a opta, primele două clasate 

vor juca acasă, cu adversare ce 

nu au mari pretenţii. Liderul, ACS 

Universitatea, va întâlni pe Juventus 

Tofl ea (locul 9), de la ora 12.00, pe 

Stadionul „Dunărea“, în timp ce 

Zimbrul Slobozia Conachi (locul 2) 

va juca cu Avântul Vânători (locul 4), 

de la ora 17.30, pe terenul „Dunărea 

II“. Celelalte partide, de la ora 12.00, 

sunt: Muncitorul Ghidigeni - Victoria 

Independenţa, Avântul Drăgăneşti - 

Agrostar Tuluceşti, Unirea Braniştea 

- Victoria Tecuci, Gloria Iveşti - 

Voinţa Cudalbi şi Quantum Club 

Galaţi - Viitorul Costache Negri 

(„Siderurgistul“, ora 16.00). 

u În Liga a V-a, etapa a şasea se 

joacă duminică, ora 11.00: Prutul 

Vlădeşti - Zorile Griviţa (debut în 

arbitraj pentru Laurenţiu Ilie, 20 

de ani), Siretul Piscu - Foresta 

Şendreni, Viitorul Umbrăreşti - 

Avântul Matca, Flacăra Pechea 

- Inter Tudor Vladimirescu, Mălina 

Smârdan - Unirea Hanu Conachi şi 

derbiul ACS Lascăr Schela (locul 

2) - Avântul Valea Mărului (locul 1).   

. Gh. Arsenie 

Raluca 
Olaru, fi nală 
pierdută     
la Moscova

TENIS. Perechea româno-croa-

tă Raluca Olaru/ Darija Jurak a fost în-

vinsă, ieri, de cuplul Alexandra Panova 

(Rusia)/ Laura Siegemund (Germa-

nia), cu 6-2, 7-6 (2), în fi nala probei 

de dublu a turneului de tenis de la 

Moscova (WTA), dotat cu premii totale 

de 932.866 dolari. Olaru şi partenera 

sa vor primi un cec de 27.075 dolari 

şi 305 puncte WTA la dublu. Pentru 

Raluca Olaru (29 ani, 52 WTA la dublu) 

a fost a 18-a fi nală WTA de dublu din 

carieră, românca având nouă titluri 

cucerite.  . M. Căpăţînă

Debut pentru 
echipa Galaţiului 
în noua formulă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Galaţiul hocheistic se afl ă în 

ziua startului în noul sezon, 

după o reorganizare majoră din 

punct de vedere administrativ, 

stindardul fi ind preluat de la 

CSM Dunărea, grupare unde 

hocheiul a ajuns în colaps din 

motive în special fi nanciare, 

de către clubul Primăriei, CSM 

Galaţi. Noua echipă a Galaţiului 

va juca astăzi, de la ora 18.00, 

şi mâine, de la ora 11.00, 

primele sale partide, cu Sportul 

Studenţesc. 

Liga Naţională a luat startul 
la începutul lunii septembrie, 
dar multe partide ale echipei 
gălăţene au fost amânate din di-
verse motive, fi e că patinoarul a 
fost ocupat cu "Centura de Aur“ la 

box, fi e pentru punerea la punct 
a numeroaselor probleme admi-
nistrative, inerente, la un club 
relativ recent înfi inţat.

 Se poate vorbi de faptul că, prac-
tic, este vorba de aceeaşi echipă ca 
la Dunărea, dar cu altă denumire 
şi alt managament, de vreme ce 
din lot fac parte mulţi jucători ce 
au evoluat la Galaţi şi în vechea for-
mulă. Portarul Bogdan Popa, fun-
daşii Ciprian Ţapu, Szabolcs Hilde-
brand, Cătălin Berdilă, atacanţii 
Adrian Irimia, Anton Butocinov, 
Marius Mărcuş, Levente Lorincz şi 
Anton Popa, plus antrenorul Cor-
nel Chiriţă - acum în postura de 
secund - sunt exemple numeroase 
care confi rmă acest aspect.

 Pe postul de antrenor prin-
cipal a fost adus ucraineanul 
Vadym Şakhraiciuk, care îi mai 
are în lot pe portarii Szilard Beres 
şi Andrei Giurgea, Evgheni Eme-

lianenko, Denis Zabludovschi, 
Denys Petrukhno (Ucraina), Atil-
la Szocs, Vitaly Kiricenko, ruşii 
Albert Zagidulin, Alexsandr Ne-
znamov, Igor Fefelov şi juniorii 
gălăţeni Dragoş Petrică şi Remus 
Gheorghe.

 Dan Corciovă, conducătorul 
secţiei de hochei de la CSM Ga-
laţi, a spus că se mai intenţio-
nează două transferuri, cât mai 
curând. „Am reuşit să facem un 
lot competitiv, care va fi  comple-
tat săptămâna viitoare cu încă 
doi jucători. Este bine că primele 
două partide se vor disputa împo-
triva Sportului Studenţesc, pen-
tru că jucătorii noştri au nevoie 
de meciuri mai uşoare la începu-
tul campionatului. Partidele cu 
Steaua, de săptămâna viitoare, ne 
vor arăta unde ne afl ăm. Aştept 
ca publicul să vină să-i susţină pe 
băieţi“, a declarat Corciovă.

 În acest sezon, în Liga Naţio-
nală sunt şapte formaţii, noutatea 
fi ind CSHC Marton Aron Sândo-
minic, care îşi joacă meciurile de 
acasă pe patinoarul de la Cârţa. 
De asemenea, Steaua Bucureşti 
şi-a schimbat patinoarul în care 
va juca partidele considerate pe 
teren propriu, alegând noua are-
nă sportivă din Târgu Secuiesc.

 La cum s-au derulat lucrurile 
în campania de transferuri şi ce 
s-a arătat în partidele disputate 
până acum, pentru primele trei 
locuri este greu de crezut că va 
putea lupta altcineva în afară de 
SC Miercurea Ciuc, ASC Corona 
Brașov şi ACS Hockey Gheorgheni, 
formaţii ce joacă şi în campiona-
tul internaţional regional Erste 
Liga, iar pentru a patra poziţie, 
ultima califi cantă în play-off, 
este posibil să asistăm la un duel 
între CSM Galaţi şi Steaua. .

VIAŢA CA JOC
ASTĂZI ŞI MÂINE, LA PATINOARUL “DUNĂREA“  .  HOCHEI

www.viata-libera.ro Sport
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cuplaj
Duminica fotbalului feminin

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cele două echipe de fotbal 
feminin ale FC Universitatea vor 
avea duminică primul cuplaj din 
acest sezon, în care echipa de se-
nioare va juca, de la ora 11.00, 
pe Stadionul „Siderurgistul“, 
cu formația Independența Baia 
Mare, contând pentru etapa a 
șasea din Liga I. Prim-diviziona-
rele gălățene se afl ă pe locul 4, 
cu patru puncte (victorie cu CSS 
Târgoviște și egal cu Universita-
tea Alexandria). Băimărencele 
se afl ă pe locul 6, cu trei puncte, 
obținute în urma unui meci foar-
te greu, scor 5-4, cu Fortuna Beci-
cherecu Mic. „Suntem optimiști 

și vrem să bifăm a doua victorie. 
Nu am avea nicio scuză, mai ales 
că adversarele vin după un meci 

foarte greu, cu multă risipă de 
energie. Am reușit să ne mai 
închegăm, dar ne trebuie mai 

multă încredere la fi nalizarea 
fazelor pe poartă“, a declarat Ga-
briel Călinescu, care antrenează 
echipa gălăţeană împreună cu 
Alexandru Caracaş. Aceasta a 
precizat că din lot, pentru aceas-
tă partidă, nu vor face parte  ju-
cătoarele Monica Bențoiu - sus-
pendată încă două etape și Olga 
Cușinova - accidentată.

Al doilea meci al cuplajului se 
va disputa de la ora 14.00, când FC 
Universitatea II va juca împotriva 
echipei ACS Activ Slobozia, în ca-
drul etapei a treia din Liga a III-a.

 Altfel, la fi nalul săptămânii 
viitoare, FC Universitatea va juca 
în etapa a doua a „Cupei Români-
ei“, în deplasare, cu Măgura Ba-
cău. .

Oţelul, cea mai grea 
deplasare de până acum
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa SC Oţelul Galaţi, afl ată 

pe primul loc în Seria I, va juca 

astăzi, cu începere de la ora 

15.00, cu Foresta Suceava, 

pe terenul acesteia, în cadrul 

etapei a noua. 

Pentru jucătorii Oţelului se 
conturează a fi  cel mai difi cil 
meci de până acum în acest tur 
de campionat, chiar dacă adver-
sara ocupă doar locul 7 în cla-
sament. Cei de la Foresta şi-au 

câştigat toate cele trei partide 
jucate pe teren propriu, deloc 
întâmplător, cel puţin prin pris-
ma aprecierilor făcute de Ionuţ 
Niculcea, antrenorul de la Spor-
ting Lieşti, după ce echipa sa a 
remizat acasă runda trecută 
(scor 0-0) cu adversara de astăzi 
a Oţelului. "Nu știam mare lucru 
despre echipa din Suceava, dar în 
meciul cu noi ne-am dat seama 
că este o grupare foarte bună, 
greu de învins. Nu întâmplător 
erau cu plus 4 la adevăr și cu 13 
puncte. Cei de la Oțelul trebuie să 
se mobilizeze exemplar pentru a 

obţine un rezultat favorabil pe te-
renul acestora“, a spus Niculcea.

Alin Pînzaru, antrenorul 
principal de la Oţelul, avea teme-
le făcute pentru jocul de astăzi 
încă de duminica trecută, când 
ne spunea că "Foresta joacă bine 
acasă, au calitate. I-am văzut în 
două meciuri, o să fi e un meci 
foarte interesant. În astfel de 
partide trebuie să ne arătăm va-
loarea. Suntem o echipă care vrea 
să promoveze şi vrem să batem 
tot“.

Foresta are antrenor un tu-
nisian, Selim Benachour, care 

a jucat până în 2005 la PSG, iar 
în lot sunt şase jucători stră-
ini, între care un italian şi trei 
francezi. Antrenorul secund al 
echipei din Suceava este fos-
tul atacant de la Oţelul, Mihai 
Guriţă.

Misiunea echipei gălăţene 
este îngreunată şi de probleme 
de lot, fi ind absenţi la acest meci 
patru jucători importanţi: Iorga, 
Onyeka, Zaharia - accidentaţi şi 
Ghiocel - suspendat.

Sporting Lieşti a învins, • 
ieri, în deplasare, echipa CSM 
Roman, cu scorul de 5-1. .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 

FOTBAL. În Liga Elitelor a juniori-

lor A, LPS Galaţi va juca cu ACS Steaua, 

astăzi, ora 12.00, la Stadionul „Side-

rurgistul“. În a doua categorie valorică, 

juniorii B de la LPS vor juca cu cei de la 

Oţelul, pe acelaşi teren, Juniorii mari de 

la Oţelul joacă, astăzi, cu LPS Focşani, 

în deplasare, iar echipele CSM Dunărea 

vor evolua, duminică, tot în deplasare, cu 

CSM Focşani. 

TENIS. Turneul „Selecţie 11 ani“, 

desfășurat la Complexul Naţional din 

Bucureşti, a fost câștigat, la băieţi, de 

gălăţeanul David Cristian Carteputredă 

(Viva Tenis Club). Acesta  l-a învins în finala 

pe coechipierul său Gabriel Gheţu, cu 

6-1, 7-5, după ce în semifinale trecuse de 

Rareș Pieleanu (TC Herăstrău). Gheţu a 

ocupat locul 3, în urma victoriei din finala 

mică, cu Cezar Papoe (TC Târgoviște), 

scor 6-4, 6-2. În întrecerea feminină, 

Alessia Florea (Viva Tenis Club Galaţi) 

s-a clasat pe locul 3, câștigând cu 6-3, 

6-4 meciul cu Iris Zbrâncă (LPS/ CSS 

Constanţa). 

HANDBAL. Meciul dintre CSU 

Galaţi şi CSM Botoşani (eşalonul al doilea, 

masculin) se va disputa duminică, ora 

10,00, la Sala „Siderurgistul“. 

HOCHEI. Patinoarul din Galaţi 

găzduiește primele meciuri din noua ediţie 

a Ligii Transilvania pentru juniori sub 12 

ani, în care CSM Dunărea (antrenor Ion 

Berdilă) va juca împotriva bucureștenilor 

de la Steaua, astăzi (ora 20.30) şi duminică 

(13.30). Tehnicianul gălăţean se bazează 

pe: Amador Filer, Andrei Bandrabur, Matei 

Meteş, Iustin Hristache, Andrei Caranfil, 

Rareș Toma, Gabi Vârlănuţ, Robert 

Popescu și Vlad Meca. . 

Astăzi, LPS -              
Steaua, în 
Liga Elitelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Phoenix 
CSU, meci 
în deplasare

BASCHET. Echipa masculină 

de baschet CSM Phoenix CSU Ga-

laţi va juca, duminică (ora 17.00), în 

deplasare, cu formaţia CSM Sighetu 

Marmaţiei, într-un meci contând 

pentru etapa a treia din Liga Naţi-

onală - Grupa C. Gălăţenii se afl ă 

pe locul 5, cu 3 puncte, la egalitate 

cu gazdele, și vin după o victorie 

categorică (110-59) în faţa harghi-

tenilor de la CSM VCKC Miercurea 

Ciuc. Pentru CSM Phoenix CSU, 

obiectivul pentru acest sezon este 

câștigarea grupei. . S.B.

u foto SC Oţelul
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octombrie

20

1854  u  Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864  u  Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1865  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DONICI (n. 1806), 
traducător, fabulist.
1872  u  Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet, 
publicist, dramaturg, reputat 
epigramist.
1918  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924  u  Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei 
Umoriştilor din România.
1928  u  Se naşte POMPILIU 
MARCEA (m. 1985), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1930  u  Se naşte IOAN 
GRIGORESCU (m. 2011), prozator, 
publicist, scenarist, memorialist.
1933  u  Se naşte ION 
DICHISEANU, actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul ACIN.
1937  u  Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, director  [o perioadă de 
timp] al Secţiei române a postului 
de radio „România liberă“.
1942  u  Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL CONSTANTIN, actor de 
teatru şi film.
1979  u  Încetează din viaţă 
MERLE OBERON (n. 1911), 
actriţă britanică, vedetă a 
cinematografului anilor 1930-
1940.
1991  u  Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2014  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(20-30 octombrie) ediţia a 
XXVI-a a Festivalului Naţional 
de Comedie.  V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi“ şi sculptură de Valentin 
Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, de Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptu-
ră, de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile „Crizantema,  
regina toamnei“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150”, „Tentacule şi tentacule”, 
„Fosile vii - crabul potcoavă”. Program vizitare: 

miercuri - duminică 9,00-17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  mier-
curi - duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 
2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din 
Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u   
11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 20 octombrie
07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Primii paşi

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 Iacării acrobaţi ai 

României

12:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

13:00 Romani care au schimbat 

lumea (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Exclusiv în România

16:50 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan

17:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti 

- AHC Potaissa Turda

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur 2018

23:00 Istoria Mafi ei italiene

00:00 Moment Art

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv (R)

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Hercules (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Oblivion. Planeta uitată 

(R)

10:00 Fructul oprit (R)

     Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Iubire și răzbunare

     Turcia, Romantic
16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

     Emisiune jurizată de  
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan,               
Andreea Balan                            
şi Cristi Iacob

23:00 Insula iubirii (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire și răzbunare (R)

07:15 Teleshopping

08:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Cash Taxi (R)

15:15 Asta-i România! (R)

16:45 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 ROventura (R)

03:15 Pastila de râs (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

07:45 Aici şi acum

SUA, Comedie, Dramă
09:20 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:35 Verişoara mea Rachel

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister, Romantic

13:20 Breaking News

Romania, Dramă
14:40 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:45 Cenuşăreasa III: 

Întoarcerea în timp

Franţa, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Minunea

SUA, Dramă, Familie
21:55 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:10 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă 

09:00 Reciful

SUA, Animaţie, Familie
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: U Cluj – 

Dunărea Călăraşi

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Carte verde

Australia, Comedie, 
Romantic

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)

00:35 MotorVlog (R)

01:10  Mythica: Tărâmul zeilor 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  

înnorat. Mercurul în termometre va urca până 

la circa 22 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 

temperatura nu va coborî sub 8 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 65 la sută.   . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

56:15 pm

meteo 20-21 octombrie România & Europa 

Timişoara

21 88

Cluj

19  88

Bucureşti

17 1212

Galaţi

22  88
Constanţa

17 1414

Braşov

15  77

Londra

17 88

Paris

19 1010

Madrid

22 1313
Roma

26 1616

Chişinău
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei, s-ar 

putea să fiţi tentat să 

cheltuiţi o sumă importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planificaţi 

timpul cât mai bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi ar fi bine să nu 

semnaţi documente 

oficiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă confruntaţi 

cu o mică încurcătură 

financiară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu 

începeţi proiecte noi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine beneficii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea 

propune să vă asociaţi 

într-o afacere care pare 

rentabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

puteţi avea realizări frumoase 

pe plan social.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fiţi prudent 

şi să nu vă grăbiţi în luarea 

deciziilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral de azi 

favorizează relaţiile cu 

anturajul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse să petreceţi 

momente plăcute alături 

de persoana iubită. 

horoscop
20-21 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 OCTOMBRIE 

HERCULES
PRO TV. ora 20:00, acţiune, SUA, 2014

Cu: Dwayne Johnson, John Hurt, Ian McShane  u   Alături de cinci camarazi 
devotaţi, Hercule porneşte spre vechea Grecie, punându-se în slujba celor bogaţi. Dar 
când mărinimosul conducător al Traciei şi fiica sa îi cer ajutorul pentru a învinge 
un sălbatic şi înspăimântător comandant militar, Hercule vede în asta o ocazie de 
face ca binele să triumfe şi dreptatea să iasă la iveală. El trebuie să redevină eroul de 
altădată, trebuie să se ridice la nivelul propriei legende, trebuie să fie Hercule. 

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Cerbul de Aur 2018

17:05 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:10  Istoria cu Virgil

17:25 Live sală

17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: ASC Corona 2010 

- HC Dunărea Brăila

19:00 Marele Război al 

Naţiunilor

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Panica de la Hotel 

Majestic

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ninja Warrior

22:15 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Răzbunare şi adrenalină 

(R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă 

03:30 Panica de la Hotel 

Majestic (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 Aventura cu 4 stele

17:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Spărgătorii de nunţi

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Observator (R)

02:45 Spărgătorii de nunţi (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:15 Sport, dietă şi o vedetă

07:45 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

Romania, Comedie
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

07:25 Pete de iarbă

SUA, Dramă
08:50 Cenuşăreasa III: 

Întoarcerea în timp

Franta, Animaţie, Familie
10:05 Minunea

SUA, Dramă, Familie
12:00 Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
13:30 Femeile secolului XX

SUA, Comedie, Dramă
15:30 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri
17:20 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

20:00 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie, 
21:35 The Deuce

SUA, Dramă
22:40 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, 
00:20 Tu eşti tot ceea ce văd

Tailanda, SUA, Dramă
02:10 Trăind printre demoni

SUA, Horror, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)

08:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: U Cluj - Baia 

Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Comoara

România, Dramă
14:35 Zile cu stil (R)

15:00 Drag de România mea

16:00 Drag de România mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:10 Noi suntem Bob Dylan

SUA, Germania, Biografic, 
Dramă, Muzical

00:35 Drag de România mea (R)

01:35 Drag de România mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-140 CM

-40 CM

52 CM

- 3 cm

- 5 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

98 CM

50 CM

39 CM 

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

1694  u  Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOISE-MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof  francez.
1765  u  Încetează din viaţă 
GIOVANNI PAOLO PANNINI (n. 
1691), pictor, arhitect italian.
1790  u  Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1860), scriitor 
francez.
1805  u  Încetează din viaţă 
HORATIO NELSON (n. 1758), 
amiral englez.

1833  u  Se naşte ALFRED NOBEL 
(m. 1896), chimist, industriaş 
suedez, fondatorul Premiului 
Nobel.
1846  u  Se naşte EDMONDO de 
AMICIS (m. 1908), scriitor italian.
1871  u  Se constituie Societatea 
Filarmonică din Timişoara.
1879  u  Thomas Alva Edison, 
fizician american, a inventat 
lampa electrică cu incandescenţă 
şi cu filament de cărbune.
1891  u  Se naşte D. PANAITESCU 
- PERPESSICIUS (m. 1971), critic, 
istoric literar, poet, membru al 
Academiei Române, laureat al 
Premiului Naţional pentru Literatură.
1945  u  Se naşte NIKITA 
MIHALKOV, actor, regizor 
rus, considerat „noul ţar al 
cinematografiei ruse“.

1977 u  Ia fi inţă, la Galaţi, 
Cenaclul literar de umor „Verva“.
1980  u  Încetează din viaţă 
PAMFIL ŞEICARU (n. 1894), 
prozator stabilit după 1944 în 
Spania, apoi în Germania.
1984  u  Încetează din viaţă ION 
FINTEŞTEANU (n. 1899), actor, 
regizor, pedagog.
1994  u  Încetează din viaţă  BURT 
LANCASTER (n. 1912), actor de 
film american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1996  u  Încetează din viaţă OLEG 
DANOVSKI (n. 1917), coregraf, 
balerin ucrainean, stabilit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de balet.
2013  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(21-28 octombrie) ediţia a XXV-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. V.G.
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reţeta zilei
Supă 
de măcriş

INGREDIENTE. 3 l apă, 500 g măcriș, 

2 cartofi , 1 lingură unt, sare, 1 gălbenuș, 2 linguri 

smântână.

PREPARARE. Se alege și se spală bine 

măcrișul. Se înăbușă într-o cratiţă, cu puţin unt, până 

când se moaie. Se trece apoi într-o oală cu apă în 

care a fi ert zarzavat, împreună cu cartofi i curăţaţi 

și tăiaţi bucăţi și sare cât trebuie. Se lasă să fi arbă 

jumătate de oră. Când este aproape gata, se adaugă 

câteva frunze de măcriș spălate, care au fost păs-

trate de la început, și se mai dă odată în clocot. Se 

drege cu un gălbenuș și două linguri de smântână. 

. A.F.

u  Dom’le, tot de fotbal vă 
zic azi. La emisiuni din astea 
pline de amor nu prea m-am 
mai uitat, dar l-am auzit pe Gigi 
Becali, patronul FCSB, care nu 
mai e patron, dar care e totuşi 
patron (aţi înţeles?), că i-a făcut 
echipa lui Dică pentru meciul 
cu Craiova. Adică, cum ar veni, 
Gigi Becali nu mai e patron, că 
e antrenor, iar Dică nu mai e 
antrenor, că e secund. Aici e ca 
în ecuaţia de gradul doi cu două 
necunoscute, explicată tot de 
latifundiarul din Pipera acum 
ceva ani pe la televiziuni.

u „Emoţii îmi provoacă 
toţi fundaşii centrali. Cred 
că Filip va juca fundaș central. 
Nu avem fundaș stânga, trebuie 
să joace Morais acolo. Singura 
soluție e Filip. Nedelcu nu va 
mai pleca niciodată din poziția 
de mijlocaș. M-am răzgândit 
pentru că e vorba tot de bani. 
Dacă Rădoi îl folosește mijlocaș 
central, atunci eu ce fac, îmi 
bat cuie în talpă? A început să 
învețe ce se vrea la Steaua. Nu 
mai vine în spatele fundașilor 
centrali“, a explicat nea Gigi. 
Pff, noroc că omul e fi lantrop, 
că altfel nu ştiu cine îi mai ţinea 
partea în ţara asta.... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DESCRIERI:  u FERICIRE, M, 
AMARAT, REA, TITID, MOSC, 
AR, TUSEU, A, DADACIT, SR, 
ETA, ADASTA, META, ELA, L, A, 
ORAR, NOE, SARABANDA, ALI, 
ALTARE.
ARITMOGRIF:  u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR:  u C, P, P, 
P,  PRO, T, MASINATIE, IMPAR, 
TALISMANE, ALBE, BANITA, 
NUMITA, S, RATURI, NIC, CAT, 
CATARE, STROP, BI, TA, ILOT, 
ANUMIT, FOTA, EVANTAI, LU, 
RECI, ALTER, VII.

ÎNCRUCIŞARE:  u RECILAMASA, 
UCENIC, SAT, DONATOR, RA, 
ANT, ALESE, SO, SNOPITA, 
AMUTI, OBER, RIN, IERI, G, ACID, 
STUPI, CITEATA, OL, A, ASA, 
TEMA.
DECORAŢII:  u DOUASUTE, S, 
ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
RECONSTITUIRE:  u NU SE SAPĂ 
ADESE CU COADA CAZMALEI, 
DAR COADA AJUTĂ LA SĂPAT.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE: SUPADEPRAS, 
ELEVATOARE, RIDICAT, IA, ATA, 
ATOMIC, DALE, ELE, A, EMANA, 
ITA, MA, UNITATE, ARINIS, LAT, 
CERT, OS, SE, I, CARNATAR.

SCRIITOR ROMÂN:  u C, M, A, 
B, CAT, P, TOPARCEANU, ASAB, 
MARAI, NAMETI, R, VECIN, CIM, 
RAMPA, MANATA, ITA, TAT, 
SOLA, UTILA, CIR, RI, ARATA, 
TE, AP, RATAT, TI, SOARTA, 
TALER, TREN, MIT.

mari sportivi români
Lavinia Miloşovici

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Gimnasta Lavinia Miloşovici 
- campioană olimpică şi mondia-
lă - s-a născut, pe 21 octombrie 
1976, la Lugoj. Este considera-
tă cea mai valoroasă gimnastă 
româncă din anii 1990. Are în 
palmares 19 medalii mondiale 
şi olimpice. 

Performanţa sa cea mai mare 
este considerată fi nala de la sol 
de la Jocurile Olimpice de la Bar-
celona 1992, pe care a câştigat-o 
cu nota 10.

Cu Miloşovici lider, echipa 
României a câştigat titlurile 
mondiale pe echipe la ediţiile 
din 1994 şi 1995. 

De asemenea, Lavinia Mi-
loşovici a condus echipa Ro-
mâniei la câştigarea medaliei 
de bronz la Jocurile Olimpice 
din 1996 [Atlanta]. La aceeaşi 
Olimpiadă, din 1996, a câştigat 
bronzul la individual compus 
şi a devenit prima gimnastă de 
la Nadia Comăneci care a urcat 
pe podium la două ediţii conse-
cutive ale Jocurilor Olimpice. 
Cea mai strălucitoare realiza-

re din cariera ei de gimnastă 
este cea de a fi câştigat un titlu 
mondial sau olimpic la fiecare 
aparat. 

A fost declarată cea mai 
bună sportivă din România în 
anii 1992, 1993 şi 1995. În anul 
2000 i-a fost conferit Ordinul 
Naţional „Pentru Merit“ în 
grad de Ofiţer. 

La 14 mai 2011, Lavinia Mi-
loşovici a fost inclusă în Inter-
national Gymnastics Hall of 
Fame, pentru cele 19 medalii 
mondiale şi olimpice obţinute 
între 1991 şi 1996. .

Willy Brandt 
primeşte Premiul 
Nobel pentru Pace

OCTOMBRIE 1971 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 20 octombrie 1971, lui 
Willy Brandt, cancelarului 
Republicii Federale Germa-
nia (1969-1974), i-a fost de-
cernat Premiul Nobel pen-
tru Pace, drept recompensă 
pentru politica sa de apropi-
ere faţă de estul comunist şi 
în mod special faţă de Repu-
blica Democrată Germană, 
aşa-numita Ostpolitik.

Willy Brandt (1913-
1992), una dintre cele mai 
importante personalităţi 
politice ale fostei Republici 
Federale Germane, a fost 
primar al Berlinului (1957-
1966), ministru de Externe 
(1966-1969) şi apoi cancelar, 
fi ind primul şef de guvern 
social-democrat din istoria 
Republicii Federale Germa-
ne [RFG]. Preşedinte al Par-
tidului Social-Democrat, 
Brandt şi-a legat numele 

de conceptul de Ostpolitik, 
care s-a dovedit o replică la 
doctrina Hallstein, care ur-
mărea izolarea Republicii 
Democrate Germane [RDG]. 
Doctrina Hollstein, denu-
mită astfel după iniţiatorul 
ei, secretarul de Stat al Mi-
nisterului Afacerilor Exter-
ne vest-german Walter Hal-
lstein, considera, în numele 

pretenţiei guvernului RFG, 
de unic reprezentant al in-
tereselor întregului popor 
german, drept “act nepriel-
nic” recunoaşterea RDG ca 
stat. Între 1949-1969, RFG 
a dus o politică de izolare a 
RDG. Brandt a renunţat la 
doctrina Hallstein şi a lansat 
o politică realistă de deschi-
dere faţă de ţările din estul 
continentului, cu obiectivul 
de a spori securitatea şi în-
crederea, oferind mijloacele 
de a infl uenţa în sens pozi-
tiv cursul evenimentelor în 
zona de dincolo de Cortina 
de fi er, aşa-zisul “lagăr co-
munist”. Ostpolitik, iniţiată 
de Willy Brandt, înseamna 
o politică a destinderii re-
laţiilor cu blocul comunist 
şi stabilirea unor relaţii 
speciale cu RDG. În vara lui 
1970, Willy Brandt şi liderul 
sovietic [rus] Leonid Brejnev 
au semnat o înţelegere în 
acest sens.  . tv

mania
Cuiele  
nu se bat 
în talpă

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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6 14 17 23 20 31

super noroc 2 27898

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.264,00 235.813,60

II (5/6) 1 18.132,00 -

III (4/6) 78 232,46 -

Fond total de castiguri: 272.077,60 

lo joker

plus noroc 841078

19 20 38 40 10 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 75.751,90 575.751,90

II (5/5) REPORT 16.378,79 16.378,79

III (4/5+J) REPORT 16.378,79 16.378,79

IV (4/5) 14 584,95 -

V (3/5+J) 23 445,07 -

VI (3/5) 864 30,80 -

VII (2/5+J) 416 29,52 -

VIII (1/5+J) 2.063 18,85 -

Fond total de castiguri: 704.734,85 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 27 32 10 13 11

noroc 0521333

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 251.875,58 9.403.942,38

II (5/6) 3 27.986,17 -

III (4/6) 357 235,17 -

IV (3/6) 6.912 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.779.219,42 
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RĂNIT GRAV           

DE ŢUICA                       

DIN CAZAN
INCIDENT. Un tânăr în 

vârstă de 18 ani din comuna Tudor 

Vladimirescu a ajuns la spital, în 

stare gravă, după ce cazanul în 

care făcea ţuică s-a vărsat peste el. 

> pag. 03

FOTBAL          

FEMININ,                         

ÎN CUPLAJ
MECIURI. Cele două 

echipe de fotbal feminin ale FC 

Universitatea vor avea duminică, 

pe Stadionul „Siderurgistul“, primul 

cuplaj din acest sezon, de la orele 

11.00 şi 14.00. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 sâmbătă

15 - 20 octombrie 2018
41

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Voinţa constructivă
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

 „Detaliile și ansamblul lu-
crărilor trădează o clară voință 
constructivă. Atras, pe rând, de 
masivitatea și fragilitatea unor 
forme, artistul adună astfel de 
elemente, cu care alcătuiește 
ecuații formale inedite. În „fi-
zionomia“ pieselor la care ape-
lează stăruie amintirea unor 
date naturale, a unor elemente 
vegetale, care împrumută ceva 
din firescul lor acestor „orga-
nisme“ hibride, evocând deo-
potrivă universul mecanic“, 
susține regretatul critic de artă 
Alexandra Titu, referindu-se la 

opera lui Tiberiu Bențe. Cele 
două lucrări ce compun „Spațiu 
de joc vegetal“ au fost realiza-
te de artist cu ocazia celei de-a 
doua tabere de sculptură în me-
tal, din 1977, fiind amplasate 
pe Faleza Inferioară.

În imagine, lângă una din-
tre lucrările lui Bențe stă pro-
fesorul Nicolae Pop. Fost cam-
pion național la săritura în 
înălțime, ca junior, profesorul 
Pop a urmat apoi o carieră uni-
versitară și a ajuns prodecan al 
Facultății de Educație Fizică și 
Sport din Galați. La 51 de ani, 

a participat la primul mara-
ton, la București, după care 
a încheiat alte cinci curse de 
42,195 km.

În mână ține ediția princeps 
a cărții lui Ioan Chirilă - „Ar fi 
fost prea frumos“, în care Ion 
Țiriac și Ilie Năstase vorbesc 
despre aventura lor în Cupa Da-
vis. În 1972, anul în care apare 
și cartea, echipa României (cu 
Năstase și Țiriac în prim-plan) 
pierdea pentru a treia oară fi-
nala cu echipa Statelor Unite 
ale Americii, chiar dacă jucăto-
rii noștri aveau de această dată 

avantajul terenului. Năstase și 
Țiriac se numără printre legen-
dele Cupei Davis, cu peste 100 
de meciuri jucate. . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Redivi-
va“ (ICAR) şi Asociaţia „Danube 
Media Center“, a jurnaliştilor de 
la „Viaţa liberă“.Proiectul se va 
finaliza cu o expoziţie care va cu-
prinde toate cele 100 de comori 
prezentate. 

  u foto Iulia Kelt

u 100 de comori 

pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile
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